21

20

[image: ]
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса
21.08.2025		№ 63
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Главный специалист отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Сафина Т.А.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Ведущий консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ланщикова М.С.

	Главный консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Вахнова О.О.

	Ведущий консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Величко О.В.

	Главный консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Федорова В.С.

	Директор МП «Кристалл»
	–
	Кравченко М.Н.

	Главный экономист МП «Кристалл»
	–
	Снегирева И.А.

	Исполняющая обязанности председателя КУМИ города Киселевска
	–
	Ершова И.С.

	Заведующая отделом имущественных отношений КУМИ города Киселевска
	–
	Поспелова Д.Н.

	Экономист ООО СПК «Чистогорский»
	–
	Лобова Е.Г.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№

	Вопрос
	Докладчик

	1.
	О внесении изменений в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2023 № 406
«Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение
МП «Кристалл» (Киселевский городской округ)» в части 2026 года
	Ланщикова М.С.

	2.
	О внесении изменений в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 16.11.2023 № 318
«Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду ООО «СПК «Чистогорский» (Новокузнецкий муниципальный округ)» в части 2026 года
	Вахнова О.О.

	3.
	[bookmark: _Hlk93584547]О внесении изменений в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 748
«Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение
МУП «Междуреченский Водоканал» (Междуреченский муниципальный округ)» в части 2026 года
	Величко О.В.

	4.
	Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на подвоз
питьевой воды МУП «Междуреченский водоканал» (Междуреченский муниципальный округ)
	Величко О.В.

	5.
	О внесении изменений в постановление                                                   Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.11.2022 № 629 «Об утверждении производственной программы в сфере
водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение (очистка сточных вод), транспортировку сточных вод
ООО «Водокомплекс» (Мариинский муниципальный округ)» в части 2026 года
	Чурсина О.А.

	6.
	[bookmark: _Hlk158363153]О внесении изменения в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 765
«Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Крапивинского муниципального округа»
	Федорова В.С.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2023 № 406 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение МП «Кристалл» (Киселевский городской округ)» в части 2026 года»

СЛУШАЛИ: Ланщикову М.С.

[bookmark: _Hlk124170140]Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу МП «Кристалл» (Киселевский городской округ) в сфере водоотведения на период с 01.01.2024 по 31.12.2028, согласно приложению № 2 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 1 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на водоотведение
МП «Кристалл» (Киселевский городской округ) на период с 01.01.2024 по 31.12.2028, согласно приложению № 3 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 16.11.2023 № 318 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду ООО «СПК «Чистогорский» (Новокузнецкий муниципальный округ)» в части 2026 года»

СЛУШАЛИ: Вахнову О.О.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу ООО «СПК «Чистогорский» (Новокузнецкий муниципальный округ) в сфере холодного водоснабжения на период с 01.01.2024 по 31.12.2028, согласно приложению № 5 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 4 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду
ООО «СПК «Чистогорский» (Новокузнецкий муниципальный округ) на период с 01.01.2024 по 31.12.2028, согласно приложению № 6 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в ходе рассмотрения вопроса озвучено особое мнение, а также представлено в письменном виде от 18.08.2025 № ФЧ/17-610 за подписью заместителя генерального директора по экономике и финансам
ООО «СПК «Чистогорский» о несогласии с расчетами НВВ и установленных тарифов на услуги холодного водоснабжения, а именно:
1. Операционные расходы, включающие в себя расходы на оплату труда и страховые взносы на обязательное социальное страхование основного производственного персонала, материалы в расчетах по валовой выручке не учтены в полном объеме, согласно факту 2024 года.
2. Включен в тариф капитальный ремонт, но по факту 2026 г. он выполнен не будет. Исключены расходы на текущий ремонт.
3. Расходы на реагенты снижены.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 748 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение                    МУП «Междуреченский Водоканал» (Междуреченский муниципальный округ)» в части 2026 года»

СЛУШАЛИ: Величко О.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 7 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу МУП «Междуреченский Водоканал» (Междуреченский муниципальный округ) в сфере холодного водоснабжения, водоотведения на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 8 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 7 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду, водоотведение МУП «Междуреченский Водоканал» (Междуреченский муниципальный округ) на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению
№ 9 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеются письменные обращения:
№ 7-2030 от 19.08.2025 за подписью директора МУП «Междуреченский Водоканал» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. С предложенным уровнем корректировки ознакомлены, возражений не имеют.
№ 01-19/887 от 20.08.2025 за подписью заместителя главы Междуреченского муниципального округа по городскому хозяйству с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей администрации. С предложенным уровнем тарифов ознакомлены, возражений не имеют.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на подвоз питьевой воды
МУП «Междуреченский водоканал» (Междуреченский муниципальный округ)»

СЛУШАЛИ: Величко О.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 10 к настоящему протоколу) предлагает:

[bookmark: OLE_LINK1]1. Утвердить МУП «Междуреченский водоканал» (Междуреченский муниципальный округ), ИНН 4214040174, производственную программу в сфере холодного водоснабжения (подвоз питьевой воды) на период с 01.01.2026                         по 31.12.2026 согласно приложению № 11 к настоящему протоколу.
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 10 к настоящему протоколу;
3. Установить МУП «Междуреченский водоканал» (Междуреченский муниципальный округ), ИНН 4214040174, одноставочные тарифы на подвоз питьевой воды, с применением метода экономически обоснованных расходов на период с 01.01.2026 по 31.12.2026 согласно приложению № 12 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеются письменные обращения:
№ 7-2030 от 19.08.2025 за подписью директора МУП «Междуреченский Водоканал» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. С предложенным уровнем тарифов ознакомлены, возражений не имеют;
№ 01-19/887 от 20.08.2025 за подписью заместителя главы Междуреченского муниципального округа по городскому хозяйству с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей администрации. С предложенным уровнем тарифов ознакомлены, возражений не имеют.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «О внесении изменений в постановление                                                   Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.11.2022 № 629                       «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения                                и об установлении тарифов на водоотведение (очистка сточных вод), транспортировку сточных вод ООО «Водокомплекс» (Мариинский муниципальный округ)» в части 2026 года»

СЛУШАЛИ: Чурсину О.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 13 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу ООО «Водокомплекс» (Мариинский муниципальный округ) в сфере водоотведения на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 14 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 13 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на водоотведение (очистка сточных вод), транспортировку сточных вод ООО «Водокомплекс» (Мариинский муниципальный округ) на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 15 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 18.08.2025 № 52 за подписью генерального директора ООО «Водокомплекс» с просьбой рассмотреть вопрос без присутствия представителей общества. С тарифами ознакомлены.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 6 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 765 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Крапивинского муниципального округа»

СЛУШАЛИ: Федорову В.С.

Докладчик, пояснила:

Изменение в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 765 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо на территории Крапивинского муниципального округа» вносится в связи с заключением ООО «Тепло-энергетические предприятия» договора на поставку угля ССПК (50-300) с АО «Разрез Октябринский».

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 765 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Крапивинского муниципального округа» следующее изменение:
В приложении № 1 строку 4.2 после слов «ДО (25-50)» дополнить словами «,ССПК (50-300).

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Председатель РЭК Кузбасса

Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Ю.Б. Лермонтов

Н.В. Ермак

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

Т.А. Сафина

image1.png